

Số: 794 /KH-SNN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Hoa lan trong khuôn khổ Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần II, năm 2023 với chủ đề “Nâng cao năng lực sản xuất các giống hoa lan, cây kiểng phục vụ thị trường trong nước và hướng đến xuất khẩu”

Căn cứ Công văn số 628/UBND-KT ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II, năm 2023;

Căn cứ Công văn số 972/UBND-KT ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc chấp thuận chủ trương một số nội dung tổ chức Festival Hoa lan Thành phố lần II, năm 2023; theo đó giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan ban hành Kế hoạch tổ chức Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần II, năm 2023 để triển khai các hoạt động hiệu quả, thành công.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Hoa lan trong khuôn khổ Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II, năm 2023 với chủ đề “Nâng cao năng lực sản xuất các giống hoa lan, cây kiểng phục vụ thị trường trong nước và hướng đến xuất khẩu” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu các loài, giống lan bản địa và các giống lan mới lai tạo, các loài lan được trồng tại Thành phố Hồ Chí Minh và các khu vực khác tại Việt Nam.

- Tạo cơ hội cho đông đảo nghệ nhân Thành phố và các tỉnh/thành lân cận giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về kỹ thuật trồng, chăm sóc các loại hoa lan có giá trị kinh tế cao,...; đồng thời chọn ra các giống hoa lan đẹp, thích nghi, mới lạ phục vụ cho nhu cầu khách tham quan trong suốt thời gian diễn ra Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II, năm 2023; từ đó góp phần phát triển Chương trình hoa - cây kiểng trên địa bàn Thành phố, phát triển nền nông nghiệp đô thị.

- Khuyến khích các nhà vườn, các đơn vị đang hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh hoa lan tiếp tục nghiên cứu, phát triển các loại giống mới, phát triển sản xuất theo hướng nông nghiệp đô thị và đẩy mạnh xúc tiến thương mại ngành sinh vật cảnh Thành phố.

- Tôn vinh thương hiệu hoa lan và các sản phẩm hoa kiểng là sản phẩm chủ lực ngành nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh đến với người dân và khách tham quan du

lịch; đồng thời kết nối và phát triển ngành du lịch với nền nông nghiệp đô thị Thành phố, nhằm thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến với Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Hội thi chuẩn bị đúng mục đích đề ra, phát huy tiềm năng quảng bá hình ảnh nông nghiệp và du lịch của Thành phố đến với người dân và khách tham quan trong khuôn khổ Festival.

- Tổ chức, cá nhân tham gia dự thi đáp ứng đủ các tiêu chí của Ban Tổ chức Hội thi đề ra; đồng thời đảm bảo cảnh quan đô thị, cây xanh công viên, vệ sinh môi trường phục vụ Hội thi trong khuôn khổ Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần II, năm 2023.

- Nội dung và thể lệ dự thi được thông tin công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian

+ Cá nhân, tổ chức đăng ký dự thi: từ ngày 05/4/2023 - 20/4/2023.

+ Nhận mẫu dự thi: từ 08 giờ 00 phút ngày 25/4/2023 đến 17 giờ 00 phút ngày 26/4/2023.

+ Chấm thi: từ 08 giờ 00 phút ngày 27/4/2023.

+ Triển lãm: bắt đầu từ ngày 28/4/2023 đến ngày 02/5/2023.

+ Trao giải: bắt đầu từ 08 giờ 00, ngày 28/4/2023 tại Lễ Khai mạc Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần II, năm 2023

- Địa điểm: Công viên Tao Đàn, đường Trương Định, phường Bến Thành, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng tham gia thi

Các cá nhân, tổ chức, nghệ nhân trồng hoa lan, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp sản xuất - kinh doanh hoa lan trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh: Đắk Lắk, Lâm Đồng, Khánh Hòa, Bình Thuận, Vĩnh Long, Cần Thơ.

3. Thể lệ và tiêu chuẩn tham gia dự thi

a) Chung loại và Quy mô

- Chia ra 05 nhóm lan, bao gồm:

+ Lan *Dendrobium*.

+ Lan *Cattleya*.

+ Lan đơn thân (*Vanda*, *Mokara*, *Acocenda*, *Renred*, *Lena De gold*,...).

+ Lan khác (*Hài*, *Kiểm*, *Vũ nữ*, *Miltonia*, *Brassavola*,...).

+ Lan rừng.

- Tổng lượng mẫu dự thi ở 05 nhóm lan: dự kiến 600 mẫu
- Tiêu chuẩn.
- + Mẫu lan nhỏ (01 - 03 cây/mẫu).
- + Mẫu lan trung (03 - 05 cây/mẫu).
- + Mẫu lan lớn (05 - 10 cây/mẫu).

b) Mẫu tham gia

- Mẫu dự thi phải đúng chủng loại đăng ký; màu sắc đẹp; cây tươi tốt, không sâu bệnh, lá cành không vàng héo.
- Yêu cầu
- + Mỗi cá nhân, tổ chức tham dự không quá 04 mẫu dự thi (đối với mẫu nhỏ và trung) và không quá 02 mẫu thi (đối với mẫu lớn);
- + Thí sinh dự thi phải điền đầy đủ thông tin vào Phiếu đăng ký dự thi, gửi về Ban tổ chức.

4. Thể lệ, chủng loại, thang điểm và hình thức chấm thi

a) Thể lệ, chủng loại, thang điểm chấm thi

Dựa vào các tiêu chí chọn mẫu dự thi, kết hợp với ý kiến đề xuất của các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

(Chi tiết đính kèm phụ lục I)

b) Hình thức chấm thi

- Tác phẩm dự thi được gắn mã số cho từng mẫu;
- Giám khảo chấm thi theo nguyên tắc loại suy, dựa trên bảng tiêu chuẩn đã được Ban Giám khảo thống nhất; kết quả cuối cùng sẽ là kết quả quá bán của số lượng thành viên Ban Giám khảo.

5. Hồ sơ đăng ký dự thi

Cá nhân tổ chức, nghệ nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp có mẫu hoa lan dự thi phù hợp với tiêu chuẩn của từng nhóm dự thi, điền đầy đủ thông tin vào **Phiếu đăng ký tham gia dự thi** theo yêu cầu đã được tích hợp qua mẫu QR-Code

- Mọi thắc mắc xin liên hệ

+ Bà Huỳnh Thị Bích Nga, Trưởng phòng Thông tin Tuyên truyền, Trung tâm Khuyến nông Thành phố Hồ Chí Minh; điện thoại: 077.964.75.78 hoặc

+ Bà Nguyễn Thị Như Hạnh, chuyên viên Phòng Kỹ thuật, Trung tâm Khuyến nông Thành phố Hồ Chí Minh; điện thoại: 0982.554.575.



Mã QR-Code về thông tin
Phiếu đăng ký tham gia dự
thi Hoa Lan năm 2023

- Lưu ý: Ban Giám khảo không được đăng ký tham gia dự thi; các cá nhân, tổ chức lưu giữ thông tin **Phiếu đăng ký dự thi** để Ban Tổ chức đối chiếu khi nhận mẫu dự thi và cam kết gửi tác phẩm dự thi theo đúng tiêu chí và thời gian quy định.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (Dự kiến)

Có 04 bộ giải thưởng (01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích) tương ứng với 05 nhóm lan dự thi, bao gồm: lan *Dendrobium*, lan *Cattleya*; lan đơn thân (*Vanda*, *Mokara*, *Acocenda*, *Renred*, *Lena De gold*,...), lan khác (Hài, Kiếm, Vũ nữ, hồ điệp, *Miltonia*, *Brassavola*,...) và lan rừng.

- + Giải nhất (01) : 3.000.000 đồng/giải/nhóm lan.
- + Giải nhì (02) : 2.000.000 đồng/giải/nhóm lan.
- + Giải ba (03) : 1.000.000 đồng/giải/nhóm lan.
- + Giải khuyến khích (05) : 500.000 đồng/giải/nhóm lan.

Lưu ý: Các mẫu dự thi đạt giải sẽ được lưu lại, phục vụ triển lãm tại Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh, lần thứ II năm 2023, từ ngày 28/4/2023 đến ngày 02/5/2023.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, BAN THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Lãnh đạo Trung tâm Khuyến nông;
- Lãnh đạo Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế Nông nghiệp;
- Lãnh đạo Hội Ngành nghề Nông nghiệp.

2. Ban Giám khảo

- Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh;
- Nghệ nhân thuộc Hội Sinh vật cảnh các tỉnh, thành: Lâm Đồng, Đắk Lắk, Khánh Hòa, Vĩnh Long, Cần Thơ, Phan Thiết,...;
- Trung tâm Khuyến nông.

3. Thư ký

- Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố;
- Trung tâm Khuyến nông.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh

a) Trung tâm Khuyến nông

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, kinh phí tổ chức Hội thi trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tham mưu trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi; các biểu mẫu chấm thi và thể lệ chấm điểm Hội thi.

- Phổ biến nội dung, kế hoạch Hội thi đến các quận, huyện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổng hợp danh sách cá nhân/tập thể đăng ký mẫu dự thi, liên hệ các nghệ nhân tham gia Ban Giám khảo Hội thi và phối hợp nhận mẫu dự thi vào thời gian quy định.

- Hỗ trợ công tác chăm sóc, bảo quản các mẫu dự thi trong suốt thời gian tổ chức Hội thi.

- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán Hội thi.

b) Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp

- Tổ chức trang trí, trưng bày và chuẩn bị khu vực tổ chức Hội thi hoa lan;

- Phối hợp bảo quản các mẫu dự thi trong suốt thời gian tổ chức Hội thi;

- Phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự khu vực Hội thi;

- Phối hợp vận động Hội sinh vật cảnh, nghệ nhân, nhà vườn các tỉnh, thành tham gia Hội thi.

c) Các đơn vị trực thuộc Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trung tâm Giống cây trồng, vật nuôi và thủy sản, Trung tâm Công nghệ sinh học,...)

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, mời các đơn vị, nghệ nhân tham gia Hội thi.

d) Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Khuyến nông tổng hợp hồ sơ, đề xuất, trình Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xét, tặng Bằng khen, Giấy khen cho các đơn vị đạt giải trong Hội thi và các cá nhân có đóng góp tích cực tham gia hoạt động Hội thi.

2. Hội Ngành nghề nông nghiệp Thành phố

- Cử nhân sự tham gia Ban Giám khảo, Ban Thư ký Hội thi Hoa lan.

- Phối hợp vận động, liên hệ các nghệ nhân chuyên môn tham gia dự thi vào thời gian quy định.

3. Hội Nông dân Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Phổ biến nội dung, kế hoạch Hội thi đến các quận, huyện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Vận động các nghệ nhân, nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh các chủng loại hoa lan trên địa bàn Thành phố và các tỉnh/thành tham gia dự thi.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí trích từ nguồn ngân sách được phân bổ cho Trung tâm Khuyến nông hoạt động năm 2023, thuộc lĩnh vực Thông tin tuyên truyền về tổ chức Hội thi.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung
Tháng 3/2023	- Hoàn chỉnh Kế hoạch tổ chức Hội thi.
Từ ngày 05/4/2023 - 20/4/2023	- Vận động các cá nhân/tập thể tham gia Hội thi; - Nhận phiếu đăng ký dự thi
Từ ngày 21/4/2023 - 24/4/2023	- Tổng hợp danh sách cá nhân/tập thể tham gia dự thi - Thông báo các cá nhân/tập thể tham gia dự thi, chuẩn bị mẫu lan dự thi nộp Ban Tổ chức
Từ ngày 25/4/2023 - 26/4/2023	- Ban Tổ chức nhận mẫu dự thi
Ngày 27/4/2023	- Ban Giám khảo Chấm thi
Ngày 28/4/2023	- Ban Tổ chức trao giải Hội thi
Từ ngày 28/4/2023 - 02/5/2023	- Triển lãm sản phẩm dự thi phục vụ Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ II, năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Hoa lan trong khuôn khổ Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh lần II, năm 2023 với chủ đề “Nâng cao năng lực sản xuất các giống hoa lan, cây kiểng phục vụ thị trường trong nước và hướng đến xuất khẩu” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các quận/huyện;
- UBND thành phố Thủ Đức;
- Hội Nông dân TP;
- Hội ND các quận/huyện;
- Ban Giám đốc Sở;
- VP sở, P.KHTC, P.KHCN;
- CCBVTV, TTTV&HTNN;
- TTKN, TTGCTVN&TS;
- Hội NNNN TP;
- BQL CV Tao Đàn;
- Lưu: VT, TTKN, M.H (19b)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hữu Hoài Phú

Phụ lục I
BẢNG CHUNG LOẠI, THẺ LOẠI THAM GIA
HỘI THI HOA LAN TRONG KHUÔN KHỔ FESTIVAL HOA LAN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH LẦN THỨ II, NĂM 2023 VỚI CHỦ ĐỀ
“NÂNG CAO NĂNG LỰC SẢN XUẤT CÁC GIỐNG LAN, CÂY KIÈNG
PHỤC VỤ THỊ TRƯỜNG TRONG NƯỚC VÀ HƯỚNG ĐẾN XUẤT KHẨU”
 (Kèm theo Kế hoạch số 144/KH-SNN ngày 04 tháng 4 năm 2023
 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

I. CHUNG LOẠI VÀ TIÊU CHUẨN THAM GIA DỰ THI

1. Chung loại

Thi các tác phẩm hoa lan theo 05 nhóm, bao gồm:

- Lan *Dendrobium*.
- Lan *Cattleya*.
- Lan đơn thân (*Vanda*, *Mokara*, *Acocenda*, *Renred*, *Lena De gold*,...).
- Lan khác (Hài, Kiếm, Vũ nữ, *Miltonia*, *Brassavola*,...).
- Lan rừng.

2. Tiêu chuẩn mẫu tham gia

- Mẫu dự thi phải đúng chủng loại đăng ký; hoa có màu sắc đẹp; cây tươi tốt, không sâu bệnh, cành lá không vàng héo.

3. Thẻ lệ chấm thi

3.1. Tiêu chí chấm thi

- Về tổng quan

+ Hoa: số lượng phát hoa (vòi hoa)/chậu; màu sắc hoa tươi tắn; kết cấu chuỗi hoa dài, đều, đẹp, đặc trưng cho từng loại lan; hoa không bị dị dạng do sâu bệnh; độ nở rộ của hoa vào ngày chấm thi (50 - 70% trên tổng số lượng nụ).

+ Cây khỏe mạnh, tươi tốt; rễ khỏe; thân (giả hành) to, mọng, xanh tươi; lá không có dấu vết sâu, bệnh, vàng úa.

+ Kích thước, tổng thể dáng cây, số lượng giả hành.

+ Điểm cộng: chủng loại độc lạ, hương thơm,...

3.2. Tiêu chí cụ thể theo nhóm, yêu cầu

a) Lan *Dendrobium*

> 2 vòi hoa/chậu và số lượng hoa nở > 50% tổng số lượng nụ.

b) Lan *Cattleya* (Cát lan)

Hoa đơn > 01 hoa/chậu

Hoa chùm > 03 hoa/chậu

c) Lan đơn thân

> 02 vòi hoa/thân và số lượng nở > 50% tổng số lượng nụ.

d) Lan khác

- Các loại đơn thân: mỗi thân có trên 02 vòi hoa và vòi hoa dài > 20 cm;

- Các loại đa thân: mang hoa > 1/2 giả hành;

- Các loại lan khác: hoa đều, đẹp, phân bố đồng đều cân xứng.

e) Lan rừng

Đẹp, quý hiếm, có từ 08 - 10 vòi hoa hoặc phát hoa;

- Các loại đơn thân như: Ngọc điểm, đuôi cáo, giáng hương,... mỗi thân có trên 02 vòi hoa và vòi hoa dài > 20 cm;

- Các loại hoàng thảo (thân đứng, thân thòng) như: long tu, phi điệp (giả hạc), đùi gà, chuỗi ngọc, thủy tiên... mang hoa > 1/2 giả hành;

- Các loại lan khác: hoa đều, đẹp, phân bố đồng đều cân xứng.

II. THANG ĐIỂM CHẤM THI

STT	Nội dung chấm	Điểm
I	Kỹ thuật trông, chăm sóc	30 điểm
1	Rễ	
2	Thân	
3	Lá	
II	Hoa	60 điểm
1	Sắp xếp - bố trí	10
2	Số lượng - Kích thước	20
3	Màu sắc - Mùi hương	15
4	Thời điểm nở rộ	15
III	Chủng loại đặc sắc	10 điểm
	Tổng cộng	100 điểm

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN